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Anotace:

Tato práce se zabývá mzdovou politikou podniku konkrétního podniku.

V teoretické části je na základě literatury jsou vypracovány koncepty, které slouží

jako podklad pro tvorbu vlastní analýzy. V praktické části je provedení popisu

reálné mzdové politiky podniku, kde po sběru dat a použití statistických vzorců

navrhnuta různá doporučení na případnou změnu v mzdové politice podniku.

Klíčová slova

Mzda, mzdová politika, hodnocení pracovníků, mzdové formy

Abstract

This thesis deals with the wage policy of a particular enterprise. In the theoretical

part, on the basis of literature, concepts are developed which serve as a basis for

creating own analysis. The practical part is to describe the real wage policy of the

company, where after the data collection and the use of the statistical formulas

various recommendations for a possible change in the wage policy of the

company have been proposed.
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wage, wage schedule, job evaluation, earnings politics
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1. Úvod do problematiky

Hlavním výrobním faktorem podniku je lidský kapitál, který je definován jako

kapitál souborem znalostí, jak fyzických, tak intelektuálních schopností, který se

snaží pomocí práce uspokojit svoje potřeby a proto musí být motivován co

k nejvyššímu pracovnímu výkonu. V tomto úsilí o efektivní využití hlavního

výrobního faktoru sehrává mzda a mzdová politika podniku, kterou podnik utváří

proto, aby mohl pomocí odměňování ovlivnit výkony svých zaměstnanců. Mzdová

politika by měla splňovat podmínku účinnosti, která závisí na mnoha faktorech,

především na správné volbě formy mzdy. Pokud si podnik vytvoří vhodnou

mzdovou politiku, získá větší šanci si udržet kvalifikované a řádně zaškolené

zaměstnance. Ve sledovaném podniku je lidský faktor hlavní složkou, kde

zaměstnanci nejčastěji přicházejí do kontaktu s lidmi (klienty). Po výpočtech, jaká

je v podniku fluktuace zaměstnanců, kde bereme poměr odchozích a příchozích

zaměstnanců, kdy vypočtené číslo se pohybovalo okolo 20 % zaměstnanců, kteří

opouštějí podnik, z důvodu nespokojenosti se mzdovým ohodnocením, kde

dochází ke zvyšování odchodu zaměstnanců, tím pádem dochází ke snižování

produktivity zaměstnanců a následně zaměstnanci odcházejí do lépe mzdově

hodnoceného zaměstnaní.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem v bakalářské práci je správná optimalizace mzdové politiky, která

je v podniku špatně nastavena, kde dochází k mnohým negativním věcem, jako

například, vysoká fluktuace zapříčiněná vysokým stresem, nedostatečně finančně

ohodnocená práce a dalšími negativními jevy, kterou lze pomocí mzdové politiky

snížit. Následným cílem bakalářské práce je vypracování vhodné mzdové politiky

v podniku, tak aby při jeho následném využití při analýze mzdové politiky podniku

ve vybraném podnikatelském subjektu a zjistit, zdali je nastavená správně

mzdová politika, tak aby efektivně působila jak na zaměstnance, tak i pro

zaměstnavatele. V teoretické části jsou popsány na základě odborné literatury

teoretické poznatky mzdové politiky podniku. V praktické části bude pomocí dat

poskytnutých od zaměstnavatele a teoretických poznatků a následně analyzovat

stávající mzdovou politiku podniku a komparovat mzdovou politiku s podniky

stejného odvětví. Předmětem zkoumání bude podnikatelský subjekt Letiště

Václava Havla v Praze, který je zaměřený na služby v letecké dopravě v organizaci

bezpečnostní kontrola (dále jen „BEK“). Po konzultaci s vedením nebudu uvádět

citlivá data o podniku.
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3. Metodika

Použití popisné statistiky

Pro výpočet potřebných dat byli využity formy popisné statistiky, kde byl využit

modus, medián, minimum, maximum, průměr, směrodatnou odchylku a pro

přehlednost grafy, které zobrazují především vypočtené hodnoty, ze všech ze

popsaných druhů výpočtů popisné statistiky.

Průměr:

Je statistická veličina, která v jistém smyslu vyjadřuje typickou hodnotu popisující

soubor mnoha hodnot. Aritmetický průměr se obvykle značí vodorovným pruhem

nad názvem proměnné („x“̄), popř. řeckým písmenem μ. Definice aritmetického

průměru je:

ଵ=ݔ̅

௡
∑ ௡݅ݔ
௜ୀଵ

Aritmetický průměr jsem využil pro porovnání průměrných mezd napříč kraji a

porovnání průměrných mezd ve stejném odvětví podniku.

Minimum:

Je matematická funkce, jejíž funkční hodnota představuje nejnižší hodnotu ze

všech vstupních parametrů. Funkce provádí porovnání jednotlivých parametrů a

výsledkem je hodnota toho parametru, který se při porovnání se všemi ostatními

jeví jako nejnižší. Proto má použití funkce minimum smysl pouze tam, kde je

definována funkce porovnání. Použití zde, jaké jsou minimální mzdy, které se

nacházejí mezi sledovaných subjekty podniku. Pro výpočet minima byla využita

funkce MIN.
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Maximum:

je matematická funkce, jejíž funkční hodnota představuje nejvyšší hodnotu ze

všech vstupních parametrů. Funkce provádí porovnání jednotlivých parametrů a

výsledkem je hodnota toho parametru, který se při porovnání se všemi ostatními

jeví jako největší. Proto má použití funkce maximum smysl pouze tam, kde je

definována funkce porovnání. Pro výpočet maxima byla využita funkce MAX.

Modus

Modus náhodné veličiny (označováno jako nebo ) je hodnota, která se v

daném statistickém souboru vyskytuje nejčastěji (je to hodnota znaku s největší

relativní četností). Představuje jakousi typickou hodnotu sledovaného souboru a

jeho určení předpokládá roztřídění souboru podle obměn znaku. Využití modu

v práci, chci sledovat jaké mzdy se nejčastěji objevují mezi zaměstnanci.

ܲሾܺ = ොሿݔ ≥ ܲሾܲ = ௜ሿݔ

Medián

Je hodnota, jež dělí řadu vzestupně seřazených výsledků na dvě stejně početné

poloviny. Ve statistice patří mezi míry centrální tendence. Platí, že nejméně 50 %

hodnot je menších nebo rovných a nejméně 50 % hodnot je větších nebo rovných

mediánu. Medián má smysl definovat pouze pro jednorozměrnou reálnou

veličinu, jako je např. výška, hmotnost, výše mzdy atd.

Pro nalezení mediánu daného souboru stačí hodnoty seřadit podle velikosti a vzít

hodnotu, která se nalézá uprostřed seznamu. Pokud má soubor sudý počet prvků,

obvykle se za medián označuje aritmetický průměr hodnot na místech n/2

a n/2+1.

Me(X)=x(N+1) /2
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Směrodatná odchylka

Směrodatná odchylka je v teorii pravděpodobnosti a statistice často používanou

mírou statistické disperze. Jedná se o kvadratický průměr odchylek hodnot znaku

od jejich aritmetického průměru.

Zhruba řečeno vypovídá o tom, jak moc se od sebe navzájem liší typické případy

v souboru zkoumaných čísel. Je-li malá, jsou si prvky souboru většinou navzájem

podobné, a naopak velká směrodatná odchylka signalizuje velké vzájemné

odlišnosti. Pomocí pravidel 1σ a 2σ (viz níže) lze přibližně určit, jak daleko jsou

čísla v souboru vzdálená od průměru, resp. hodnoty náhodné veličiny vzdálené od

střední hodnoty. Směrodatná odchylka je nejužívanější míra variability.

Analýza dat:

Regresní analýza

je označení statistických metod, pomocí nichž odhadujeme hodnotu

jisté náhodné veličiny (takzvané závisle proměnné, nazývané též cílová

proměnná, regresand anebo vysvětlovaná proměnná) na základě znalosti jiných

veličin (nezávisle proměnných, regresorů, kovariát anebo vysvětlujících

proměnných).

Příkladem uvažování v duchu regresní analýzy z běžného života může být

například, odhadujeme-li ráno, jaké bude přes den počasí (regresand) na základě

znalosti předpovědi počasí a toho, jaké je venku počasí nyní (dva regresory).

y = α + βx + e
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T-Test

T-test (Studentův t-test) je metodou matematické statistiky, která umožňuje

ověřit některou z následujících hypotéz: zda normální rozdělení, z něhož pochází

určitý náhodný výběr, má určitou konkrétní střední hodnotu, přičemž rozptyl je

neznámý. Zda dvě normální rozdělení mající stejný (byť neznámý) rozptyl, z nichž

pocházejí dva nezávislé náhodné výběry, mají stejné střední hodnoty (resp. rozdíl


[…]


zaměstnaní z důvodu malé mzdy. Zaměstnavatel by měl zvážit lepší propracování

mezd a tím sníží fluktuaci zaměstnanců a sníží se tím i mzdové náklady, potažmo

náklady na nábor nových zaměstnanců a následné jejich školení. Zaměstnavatel

následně při odchodu zaměstnanců přichází o zkušené zaměstnance, kteří

odcházejí do podobného sektoru (např. policie, security a jiné podobné instituce),

kde zaměstnanci nejčastěji odnášení know-how. Po shlédnutí průměrných mezd

zaměstnanců na letištích v zahraničí, kde na Letišti Heathrow je průměrná měsíční

mzda 4200£ (v přepočtu 120000,-) následně na Letišti ve Frankfurtu, kde mzda se

pohybuje stejně jako na Letišti v Londýně, kde mzdy jsou vyšší z důvodu vyšší

životní úrovně, tímto by zaměstnavatel měl zaměstnancům částečně zvýšit mzdy,

jelikož zaměstnanci mohou odejít na jiná letiště, nacházející se v Evropě.

§3- Vedoucí pracovníci:

Vedoucí pracovníci, jsou důležití pro řízení osob a jiných operací, které zajišťují

chod. Zaměstnavatel by měl pečovat také o tyto zaměstnance, i když jsou vedoucí

pracovníci dobře ohodnoceni mohou dostat lepší nabídku od konkurence.

Vedoucím pracovníkům následně by zaměstnavatel měl zvyšovat postupně mzdy

do roku 2020 o 2-3 %, kde se bude zaměstnavatel snažit sbližovat mzdy

zaměstnanců a vedoucích pracovníků
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§4 rozvoj zaměstnanosti v podniku

Zaměstnavatel by do roku 2020 měl zvážit zvýšení mezd, aby se docílilo lepší

mzdové politiky v zaměstnaní BEK. Zaměstnaní je velice náročné, tím pádem by

se mzdy měli zvyšovat řadovým zaměstnancům, kteří jsou v tomto odvětví

důležití. Zaměstnavatel by měl uvažovat o zlepšení pracovních podmínek,

zlepšení platových podmínek pro zaměstnance, následně lépe propracovat

mzdové hodnocení napříč hodnostmi a popřípadě nábor zaměstnanců, aby si

současné zaměstnance a potenciální nové zaměstnance udržel, tím pádem by

zaměstnavatel snížil mzdové náklady a náklady spojené se školeními nových

zaměstnanců

§5 Rozvoj zaměstnanosti v odvětví

Rozvoj v tomto odvětví je důležitý v dnešní době, kdy bezpečnost v letecké době

je velice důležitá, tím zaměstnavatel potřebuje kvalifikované a řádně zaškolené

zaměstnance, kteří jsou dobře platově ohodnoceni. Zaměstnavatel by se tímto

měl zaměřit na platové podmínky nově nastupujících zaměstnanců, kteří jsou

špatně platově ohodnoceni, což je jeden z hlavních aspektů problémů s fluktuací.

Zaměstnavatel by se měl zaměřit na rozvoj mzdových podmínek, jelikož budou se

klást větší nároky na kontrolu osob, tímto zaměstnance podpoří a nebude

docházet k fluktuaci zaměstnanců a zaměstnanci budou spokojeni.
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6. Závěr

Analýza podnikové politiky byla provedena na základě teoretické části bakalářské

práce, kde podnik se zabývá kontrolou osob v cestovním ruchu. Jedná se o stabilní

podnik. Mzdová politika v podniku není správně nastavená, jak pro podnik, tak i

pro zaměstnance. Zvolená forma mzdová forma tolik nemotivuje zaměstnance.

Pomocí analýzy mzdové politiky podniku bylo zjištěno, že podnik má vysokou

míru fluktuaci zaměstnanců, zapříčiněnou nedostatečnou mzdovou politikou

podniku, kde zaměstnanci jsou špatně finančně ohodnoceni a nejčastěji

zaměstnanci odcházejí z tohoto důvodu ze zaměstnání do lépe finančně

hodnoceného zaměstnaní, kde se jim nabízí lepší pracovní podmínky a lepší

platové ohodnocení. Tímto zaměstnavatel by do roku 2020 měl zlepšit platové

podmínky pro zaměstnance, aby nedocházelo k vysoké fluktuaci. Pomocí zlepšení

platových podmínek a snížení fluktuace zaměstnavatel docílí zmenšení platových

nákladů, potažmo se zaměstnavateli sníží následně náklady spojené s náborem a

dalším školením zaměstnanců, kteří nově nastoupí za zaměstnance, kteří odejdou

ze zaměstnání. Po analytických výpočtech bylo zjištěno, že průměrné mzdy

zaměstnanců jsou menší než průměrné mzdy v kraji, kde zaměstnavatel by

postupně měl začít vyrovnávat mzdy zaměstnanců na průměrné mzdy v kraji.

Zaměstnavatel vůbec nepohlíží na vývoj mezd zaměstnanců, kdy zaměstnavatel,

by měl začít pohlížet na vývoj mezd zaměstnanců, jak z pohledu vývoje

hospodářského výsledku podnikání, kde zaměstnavatel zvýšil svoje výdělky na

dvojnásobek a zaměstnancům mzdy za sledované období mzdy vzrostli pouze o

1-2 %. Řešení v problému s růstem mezd by měl zaměstnavatel řešit s odbory,

které mohou dohodnout lepší platové ohodnocení zaměstnanců. Následně by

zaměstnavatel měl propracovat lépe tarifní mzdy zaměstnanců, kdy mzda se po

zvýšení pohybuje +500-1000,- více než na předchozí pozici, což zaměstnance

nemotivuje tolik. Podpora nových zaměstnanců v podobě mzdy není správně

nastavená, jelikož nově nastoupivší zaměstnanci mají mzdu 16000,- v průměru,

tímto by zaměstnavatel měl zaměřit na podporu nově nastoupivších

zaměstnanců.
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