1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mzdová politika podniku
Jméno autora: David Kozlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou mzdové politiky patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce je možné považovat za splněný s většími výhradami. Vymezení cíle je zbytečně komplikované a značně
nesrozumitelné. Cíl souvisí s návrhem vhodnější mzdové politiky ve vybrané organizaci, ovšem teoretické vymezení mzdové
politiky, které by mělo být hlavní náplní teoretické části, je nedostatečné (viz kap. 4.6). Naopak mzda je v práci definována
alespoň třikrát (viz kap. 4.1, 4.5 nebo 4.7). Teoretická část vymezuje určité pojmy bez jasných souvislostí.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup není možné považovat za správný. Student v praktické části počítá určité statistické ukazatele, např.
průměrné mzdy, ale není jasné, z jakých údajů. Chybí popis sběru údajů pro vlastní šetření.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení. Členění práce je nevhodné. Úvod a závěr se nečíslují. V obsahu chybí literatura.
V textu celé práce jsou chybné formulace (viz např. anotace nebo cíl) i gramatické chyby (viz shoda přísudku s podmětem).
Za viz se tečka nepíše.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student až na některé výjimky shromáždil a využil relevantní informační zdroje, ovšem citování vyžaduje zlepšení.
Bibliografické odkazy a citace musí být v souladu s normou, zejména musí být správné a jednotné, viz nejednotné poznámky
pod čarou nebo nesprávné citace internetových zdrojů. Student cituje ze zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní
pohotovost a o průměrném výdělku, který už dávno neplatí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal mzdovou politiku ve vybrané společnosti s cílem navrhnout změny k jejímu zlepšení, a to jak
pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance. Cíl práce je možné považovat za splněný s většími výhradami (viz výše).
Odborná, formální i jazyková úroveň vyžadují zásadní zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k diskusi:

 Jak probíhalo vlastní šetření?

 Jak hodnotíte význam minimální mzdy?
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